

STIPRUS IZRAELITU PUOLIMAS EGIPTE

Ališauskas, K. 7 2 70
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60623

HO CHI MINHAS APGAILESTAVO MASKVOS-PEKINO NESUTARIMUS

HANOJUS. — Šiaurės Vietname buvo paskelbtas mirusio prezidento Ho Chi Minho testamentas. Jį perskaitė komunistų partijos sekretorius Le Duan. Prezidento vieton paskirtas viceprezidentas Ton Duc Thang. Manoma, kad valdžia bus trijų ar keturių vyriausybės narių rankose, kol vidaus varžybos iškels tik vieną diktatorių. Kolektyvinė vadovybė komunistinėse šalyse, paprastai, trunka kol iškyla vienas diktatorius.

Minho testamente išreiškiamas gailestis, kad tarptautinis komunizmas yra silpninamas atskirų partijų ginčais ir nesutarimais. Nors testamente neminimos Kinija ir Sovietų Sąjunga, niekas neabejoja, kad Minhas testamente apgailestauja tų dviejų komunistinių valstybių barnius.

Minhas ragina savo paliktame rašte vietnamiečius kovoti iki galutinės pergalės prieš JAV.

Minho laidotuvėse Hanojuje dalyvauja Kambodijos princas Sihanoukas, Indijos užsienio reikalų ministeris Singhas, Rumunijos premjeras Maurer ir Lenkijos, Čekoslovakijos, Vengrijos vicepremjera. Rumunijos delegacija buvo vienintelė, kuri skrido per Kiniją ir buvo sustojusi Pekine, kur ji tarėsi su Kinijos vadais.

Prancūzija į Minho laidotuves atsiuntė delegaciją, vadovaujamą Jean Sainteny, kuris atstovavo Prancūzijai derybose su Ho Chi Minhu metais, kada Prancūzija pripažino Vietnamo nepriklausomybę.

Washingtono kalbama, kad iš karo paliaubų, paskelbtų laidotuvėse proga, norima padaryti ilgesnį kovų pertrauką. Amerika paskelbė, kad ji nepradedanti karo veiksmų, jei komunistai nepuls, paliauboms pasibaigus. Hanojui net nereikia apie tokį kovų sustabdymą nieko skelbti. Amerika priimsianti "de facto" kovų sustabdymą be jokių paskelbtųjų iš Hanojaus. Tai būtų Hanojaus noro sumažinti kovas parodymas, į kurį Amerika tuoj atsilieptų naujomis nuolaidomis.

Saigone nepaslapstis, kad dėl šios politikos tarp Saigono vyriausybės ir Washingtono įvyko nesutarimų. Ambasadorius Bergeris ir JAV kariuomenės vadas gen. Abrams ilgai tarėsi su prezidentu Thieu, kuris nenorėjo laikytis jokių paliaubų. Amerikiečiams vėliau jį pavyko prikalbėti paliaubų nelaužyti.

Bulgarų sukaktis

SOFLJA. — Bulgarija atšventė 25 metų sukaktį nuo komunistinės diktatūros įvedimo. Iškilmingame suvažiavime dalyvavo 15 užsienio delegacijų, jų tarpe sovietų delegacija, vadovaujama Nikolai Podgorno. Jis savo kalboje pasiūlė Viduržemio jūrą padaryti laisvą nuo atominių ginklų.

Sovietų silūmas Europos saugumo paktas numato, kad tokios draudžiamos sritys, kur nebūtų jokių atominių ginklų, būtų paskelbtos ir kitose Europos dalyse — Balkanuose, centrinėje Europoje ir kitur.

Bulgarijos komunistų vadas Todor Žikov savo kalboje suminėjo visus Bulgarijos laimėjimus valdant komunistų partijai. Užsienio stebėtojai tvirtina, kad tuos laimėjimus labai sunku patebėti. Bulgarija tebėra labiausiai atsilikęs kraštas visoje Europoje.

IŠ VISO PASAULIO

ATANTIC CITY. — Naujoji "Miss America" Pamela Eldred iš Detroito, pareiškė norinti nuvykti į Vietnamą vizituoti amerikiečių kareivių.

ACCRA. — Ganoje buvo sudaryta nauja vyriausybė iš 17 narių. Ji perima krašto valdymą iš kariuomenės.

PARYŽIUS. — UNESCO praneša, kad pasaulyje yra tarp 710 ir 810 milijonų beraščių.

PRINCETON. — Gallupo opinijos tyrimo biuras skelbia, jog amerikiečiams geriausiai patinkantis miestas yra San Francisco. Taip atsakė dauguma amerikiečių paklaustų: kur geriausiai norėtų gyventi. Antroje vietoje liko Los Angeles. Čikaga liko aštuntoje vietoje.

MIAMI. — šeštadienį ir sekmadienį oro piratai pagrobė tris lėktuvus ir nusikraido juos į Kubą. Du priklausė Ekvadoro karinei aviacijai ir vienas Eastern Air Lines.

KAMPALA. — Ugandoje buvo valdžios įsakymu suimtas buvęs premjeras, opozicijos partijos vadas.

BEIRUTAS. — Saudi Arabijoje buvo suimta apie 200 aukštųjų karininkų, tarnautojų. Karalius Faisalas, bijodamas, kad jo sosto neįtikėtų toks likimas, kaip Libijos karaliaus Idrio, įvedė labai kietą režimą. Daug karininkų buvo paleista į atsargą. Aviacija pasidariusi beveik neveiksminga dėl didelio sumtų lakūnų skaičiaus.

COBLENZ. — Vakarų Vokietijoje vyksta kariniai pratimai, kuriuose dalyvauja vokiečių, belgų ir amerikiečių daliniai. Pratiimuose dalyvauja 65,000 kareivių, jie tęsis 5 dienas.

BELFASTAS. — Britų daliniai patruliuoja Šiaurinės Airijos miestuose, siekdami išvengti susikirtimų tarp katalikų ir protestantų. Iki šiol riaušės žuvo septyni katalikai ir du protestantai.

Hong Konge didėja pabėgėlių skaičiai

HONG KONGAS. — Pabėgėliai iš komunistinės Kinijos, nežiūrint komunistų sargybinių ir paties Hong Kongo patrulių, vis dar sugeba patekti į užsienį. Per mėnesį iš Kinijos atbėga apie 800 nelegalių imigrantų. Daugumą jų policija sučiumpa, tačiau kai kuriems pavyksta išlipti į krantą nepastebėtiems.

Pernai iš Kinijos atbėgo 9,700 nelegalių imigrantų. Vieni perplaukia 6 mylias vandens kuris skiria Hong Kongą nuo Kinijos. Kiti atplaukia laiveliais už aukštus atlyginimus vietos žvejams.

Pasitaiko pabėgėlių ir iš kitur. Pernai buvo 53 imigrantai iš Taiwano ir Vietnamo, iš kurio bėga jauni vyrai, vengdami karinės prievolės.



Europos hipiai šiais metais labai pamėgo Olandiją, į kurią jie traukia visais keliais. Amsterdamo gatvėse jie praleidžia dienas ir naktis. Ypač mėgiama nakvynės vieta yra istorinė aikštė — Dam square. Hipiams patinka mandagūs Olandijos policininkai.

Brazilai kaliniai skundžiasi spaudai

MEKSIKA. — Brazilijos opozicijos grupių vadai, iškeisti vyriausybės ir pagrobta JAV ambasadorių, Meksikoje išnaudoja susidariusią padėtį politiniams tikslams. Pasaulio spaudoje ambasadoriaus pagrobimas plačiai nuskambėjo ir dabar Meksikoje paleistieji išnaudoja tą susidomėjimą.

Spaudos konferencijoje paleisti kaliniai nušvietė Braziliją kaip blogiausios rūšies diktatūros ir policijos režimo valstybę. Brazilijoje kankinimai esą kasdieniniai reiškinys. Brazilai gyvena kasdieniniame terore.

Amerikos ambasadorius Rio de Janeiro irgi turėjo spaudos konferenciją, kurioje papasakojo, kad jo pagrobėjai buvę "inteligentiški fanatikai". Jie visus Brazilijos sunkumus suvertę JAV "imperializmui".

Brazilijos policija jau prieš ambasadorių paleidžiant žinojusi, kur jis laikomas, tačiau nenorėdama jo gyvybės išstatyti į pavojų, jo pagrobėjų nepuolusi. Vėliau, ambasadorių paleidus, policija suėmė kelis asmenis, užėmė namus, kur ambasadorius buvo kalinamas. Ten buvo rasta komunistinės literatūros, amunicijos ir Volkswagen trokas, kuriuo ambasadorius buvo atgabentas į slėptuvę.

NEW YORKAS. — Keturiolika Jungtinių Tautų narių įteikė sekretoriui prašymą svarstyti komunistinės Kinijos priėmimo į JT klausimą.

NEW YORKAS. — Uraganas "Gerda" grasina Cape Cod apylinkėi. Vėjai siekia 80 mylių per valandą.

MASKVA. — Sovietai vieną Maskvos aikštę ir vieną keleivinį laivą pavadina Ho Chi Minho vardu.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

• Šiaurinės Airijos premjeras paskelbė ultimatumą gyventojams, įsakymus per 24 v. išardyti gatvių barikadas. Po to jis pakvietė britų kariuomenę barikadoms išgriauti.

• Airijos protestantų vadas Ian Paisley nebuvo priimtas New Yorko mero Lindsay, kurį jis atėjo aplankyti.

• Penktadienį prezidentas Nixonas šaukia nepaprastą vyriausybės ir kariuomenės vadų posėdį aptarti Vietnamo reikalų.

• Egiptas praneša, kad Izraelio puolimas buvo atmuštas ir vienas lėktuvas buvo numuštas. Jordano žiniomis, Izraelis puolė 30 mylių platumo fronte į pietus nuo Suezio kanalo.

• Čikagoje iš "Ambassador East" viešbučio vagys išnešė brangenybių, kurių vertė 356,000 dolerių. Jos priklausė gydytojo dr. Levee žmonai, milijonieriaus Annenbergo dukteriai. Vienas žiedas buvęs vertas 350,000 dol.

• Afrikos valstybių vadai vyksta į Nigeriją tartis dėl civilinio karo užbaigimo.

• Nutrūko derybos tarp Amerikos ir Peru dėl nacionalizuotų žibalo bendrovės turtų.

• Kardinalas Koenig vėl apšaukė Vengrijos kardinalą Mindszenty, kuris gyvena JAV ambasadoje Budapešte jau 13 metų.

• Kubos valdžia pareikalavo amerikietį žurnalista išvažiuoti per 2 val.

BANGKOKAS. — Tailandija sutikusi leisti Amerikos kariuomenės daliniam pasilikti Tailandijoje bent kol tęsis Vietnamo karas. —pareiškė Tailandijos užsienio reikalų ministeris.

Turkija gavo du karo laivus

ANKARA. — JAV sutiko parduoti Turkijai labai geromis sąlygomis du karo laivus — naikintuvus. Šiandien vieno laivo įgula iš Turkijos išvyks į Ameriką persigabenti pirmo naikintuvo. Už tuos laivus Turkija sumokės tik po 7.5 milijonus dol. Be to, Turkija sutiko dalyvauti NATO valstybių karo laivyne.

Tai ir buvo Turkijos sąlyga Amerikai: Nato karo laivyne Turkija negali dalyvauti, nes ji neturi modernių karo laivų. Amerika tada sutiko du tokius laivus perleisti už pigią kainą.

Ginčai dėl atomo sprogdinimo po žeme

GRAND VALLEY. — Vakar 3 val. po pietų turėjo įvykti kontroversinis atominis sprogdimas, Colorado valstijoje pirmas, dėl kurio skundai buvo pasiekę net Aukščiausiąjį Teismą. Sprogdimas buvo dėl nepalankių vėjų ir lietaus atidėtas 24 valandom. Šiuo sprogdimu siekiama išjudinti po žeme esančius natūralių dujų klodus, kuriuos žada eksploatuoti Houstono Austral Oil Co.

Sprogdimas įvyks 200 mylių nuo Denverio miesto. Jo jėga — 40 kilotonų. Sprogdimas turėjo būti 8,224 pėdos po žeme. Visi keliai į sprogdimo vietą buvo uždaryti. Visas slėnis atkirstas nuo likusio pasaulio, o ten gyvenusios 36 šeimos — iškeltos.

Prieš šį sprogdimą protestavusieji aiškino apie galimą oro užteršimo pavojų ar apie galimą žemės drebėjimą po sprogdimo, tačiau jų argumentai buvo atmesti.

IZRAELIO AMBASADA PANEIGIA PRANEŠIMĄ APIE EGIPTO INVAZIJĄ

TEL AVIVAS. — Vakar rytą stiprios Izraelio jėgos, remiamos tankų ir lėktuvų, atakavo Egiptą. Šią žinią, nežiūrint Izraelio karinės cenzūros, tuoj paskelbė pasaulinės žinių agentūros. Izraelio ambasada Washingtone kiek vėliau pataisė šiuos pranešimus, nurodydama, kad puolimas yra ne invazija, kaip buvo pranešta Amerikos CBS žinių, bet tik šiaip baudžiamasis puolimas, kiek didesnis už ankstesnius puolimus. Izraelio oficialūs sluoksniai atsisakė komentuoti pasklidusias žinias. Tik nurodoma, kad Egipto puolimas įvykęs apie 100 mylių į pietus nuo Suezio kanalo ir kareiviai bei šarvučiai išsikėlė iš jūros.

Atsisveikino su sen. Dirksenu

WASHINGTONAS. — Vakar Washingtonas atsisveikino su Illinois senatorium Dirksen, mirusiu sekmadienį. Dalyvavo prezidentas Nixonas, vyriausybės, Aukščiausiojo Teismo, kongreso nariai. Šitoks atsisveikinimas, paprastai, skiriamas tik JAV prezidentams, labai užtarnavusiems kariams, kaip generolas McArthuras. Iki šiol tik du senatoriai buvo laidojami su tokiomis išklmėmis.

Prezidentas Nixonas paskyrė savo lėktuvą nuvežti sen. Dirkseno šeimą į Pekiną, Ill., kur senatorius bus laidojamas ketvirtadienį. Senatas pertraukė darbus iki pirmadienio.

Čekų žurnalistų sąjunga uždaryta

VIENA. — Čekoslovakijos komunistų partijos vadovybė uždarė žurnalistų sąjungą ir pašalino jos vadovybę. Partija sudarė specialų komitetą prižiūrėti sąjungos reikalų iki kito suvažiavimo. Žurnalistų sąjungos žurnalas jau anksčiau buvo uždarytas, daug žymesnių jos narių buvo pašalinti iš darbų. Partija laiko žurnalistų uniją nepaklusnia dabartinei, prosovietinei partijos vadovybei.

Žurnalistų sąjungos likvidavimas laikomas svarbiu žingsniu į pradėtą partijos ir visuomenės eilių valymą. Partijos sekretorius Alois Indra pareiškė savo kalboje Moravijos mieste Trebie, jog "dešinieji skelbė neapykantą ir neramumus, prisidengę kražiu, vadinamo, žmoniško socializmo vardu". Dabartinis prosovietinis Čekoslovakijos režimas, pasiryžęs patenkinti visus reikalavimus, pirmoje eilėje stengiasi uždaryti burnas patriotinei spaudai ir jos darbininkams.

Mažai vilčių atgauti salas

MASKVA. — Japonijos užsienio reikalų ministeris Aichi sužinojo iš sovietų užsienio reikalų ministerio Gromyko, kad Sovietų Sąjunga buvusių japonų salų, karo metu patekusių į sovietų rankas, klausimą laiko baigtu ir uždarytu. Sovietai nesirengia net svarstyti tų Japonijos salų atidavimo klausimo.

Kitą klausimą — japonų žvejų, sumtų sovietų teritoriniuose vandenyse, sovietai dar svarstysią. Sovietų kalėjimuose yra 140 japonų žvejų, gaudžiusių žuvis prieš sovietų okupuotų salų. Sovietai pripažįsta 12 mylių teritorinius vandenius, o japonai tik 3 mylias. Japonija pareikalavo suimtus žvejus paleisti. Gromyko pažadėjęs tą klausimą svarstyti.

CBS žinių korespondentas iš Izraelio pranešė, jog Izraelio jėgos norinčios parodyti Egiptui, kad kaina už nuolatinį Izraelio pozicijų puldinėjimą gali būti labai didelė. Egiptas esąs daugiau atviras puolimams už Izraelį.

Egiptas pranešė, jog jo karo laivai nuskaudinė vieną Izraelio torpedlaivį Suezio įlankoje. Viso laivo įgula paskendusi. Kiek anksčiau Izraelis pranešė apie dviejų Egipto laivų nuskaudinimą. Jie buvę sovietų gamybos p-138 klasės, 65 tonų su 200 įgulomis. Abu laivai buvę nuskaudinti jų bazėje Ras Sanate, 14 mylių į pietus nuo Suezio miesto.

Arabų partizanai pasigyrė, kad jų agentai padėjo bombas Izraelio ambasadoje ir kelionių biuruose Belgijoje, Olandijoje ir Vokietijoje. Ateityje tokių puolimų bus daugiau. Bus puolamos ir Amerikos įstaigos.

Prancūzijos laikraštis Figaro pasmerkė šiuos arabų atentatus, kuriuose nukentė visi nekalti praeiviai ir atneša arabų bylai tik prieš. Belgijoje buvo bombos sužeisti trys asmenys. Kituose užpuolimuose nukentėjo tik įstaigų langai ir baldai. Bombas padėję visai jauni arabai — 17-19 metų.

Jungtinių Tautų Saugumo Taryba vakar buvo susirinkusi svarstyti Jeruzalės musulmonų mečetės padegimo klausimo. Skundą padavė musulmonų valstybių ambasadoriai.

Libijoj sudaryta civilių valdžia

BEIRUTAS. — Libijos sukilėlių taryba paskyrė vyriausybę, kurios premjeru pakviestas civilis Mahomoud Maghreby. Ministrų kabinete yra tik du kairieji: gynybos ir vidaus reikalų.

Nauja valdžia paskelbė, kad gyventojai ir užsieniečiai Libijoje galės keliauti iš vienos vietos į kitą, tačiau dar negalės išvykti iš krašto į užsienį. Laivai, kurie laukė atviroje jūroje, gavo leidimus įplaukti į Libijos uostus iškrauti prekių. Uosto darbininkai pradėjo iškrauti 45 laivus.

Naują vyriausybę dar pripažino: Graikija, Ispanija, Pakistanas, Indija ir Kuaitas.

Iš Graikijos ateina žinios, jog nuverstas karalius Idris planuoja atsikvilti nuo sosto. Jis nenorįs būti karaliumi prieš liaudies norą.

Naujai paskirtas Libijos užsienio reikalų ministeris Saleh Buisir paskutinius 14 metų praleido egzilėje, daugiausia Egipte.

3 mylias. Japonija pareikalavo suimtus žvejus paleisti. Gromyko pažadėjęs tą klausimą svarstyti.

Mūsų SKAUTIJA

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SAJUNGA
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOŠYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

VI METAI

NR. 30 (244)

Chicago ruošiasi

VARŽYBŲ ŠVENTEI

Trijų tuntų žaidimai – rugsėjo 28

Rodos, dar taip neseniai vasaros stovykloje baigėsi tinklinio turnyras ir skautiškos varžybos, o, žiūrėk, štai jau netoli ir ruduo su tradicine Čikagos skautų-čių "Lituanicos", "Aušros Vartų" ir "Kernavės" tuntų vienetų skautiško žaidimų varžybų švente.

Ši šventė šiais metais rengiama rugsėjo 28 d., sekmadienį, 1:00 val. p. p. Bučo sode, Willow Springs, Ill. Varžybų programa šiais metais vėl turi naujų žaidimų, naujų klūdžių, naujų laimėjimų ir progos saviems sugebėjimams parodyti. Visa proga yra skirta smagiems žaidimams. Jaunimą atvežusiems tėvams ir svečiams bus tėvų – rėmėjų gegužinė su sava programa, su valgykla bei šventiška nuotaika.

Kadangi šios šventės rengimas ir programa yra aprobuoti visų trijų tuntininkų, reikia tikėtis, kad visų draugovių dalyvavimas bei žaidimas bus intensyvus. Visi draugininkai pra-

somi iš anksto įspėti visus draugus narius ar nares ruošti šiai šventei ir visiems joje dalyvauti. Nariais gausiausiai dalyvaujantys draugovė šioje varžybų šventėje bus įteikta vertinga dovana.

Fernali šių žaidynių proga iš Čikagos buvo netikėtai atvykęs ir medžių paunksnėje įsikūrus lietuvių šachmatininkų klubas. Šachmatininkai čia su laikrodžiais pravedė keletą žaibo turnyrų, beje suvilioję dalyvauti ir du skautininkus. Netikėti svečiai laukiami ir šiomet.

Rugsėjo 28 d. visi keliai ir keliai visus mus teveda į skautiškų žaidimų šventę. Rengėjai



KATRA SKILTIS KATRĄ NUGALES?

Virvės traukimo žaidimas Marquette Parke, Chicagoje.
Br. Juodelio nuotr.

ŠEIMŲ KELIONĖ SU VYRAIS – JŪRININKAIS

Įspūdžiai iš baidarių iškylos

Kas yra malonesnio už patogų sėdėjimą baidarėje, kai nėra stipri upės srovė, o irkliai mojuoja pasiliekančioms smėlio uolų krantoms, ant jų dunksantiems miškams ir plačioje Wisconsin upėje žaluojančioms ir baltuojančioms smėlio saloms?

— Klausyk, ką čia reiškia pora šimtų mylių nuo Chicago. Bet koks malonumas! — aiškino "čyfas" Alfa, tepdamas paskutinį sluoksnį stiklo skiedinio ant savo naujo canoe.

Chicago Prez. Smetonos jūrų budžių įgulos narių nuo pavarario statomi aštuoni canoe jau buvo baigti. Reikėjo tik surasti gerą savaitgalį, pasikrauti šaldytuvus, palapines ir miegamus maišus ir pasileisti plačiąja Wisconsin upe. Memorial savaitgalio metu viena kelionė jau buvo atlikta.

— O gintarienes ar imsimė kartu? — suabejojo Alfa.

— Tu tai neimsi, nes neturi. O mes žmonas imsimė. Pakankamai jos prisidėjo namuose per metus, mums belakstant su jūrų skautais ir bestatant laivus, — labai tėviškai aiškino brolis Jonas.

Įgulos budžių žmonos buvo pasivadinusios gintarienėmis. Kas ten žinos kodėl. Turbūt, kad vyrų jas prisidėjo namuose per metus, mums belakstant su jūrų skautais ir bestatant laivus, — labai tėviškai aiškino brolis Jonas.

daryti namuose, nes laiveliuose jiems vietos nebeliko.

Taigi toks Chicago jūrų budžių šeimų laivynas liepos 25-26 d. iš Tower Hill State Park pasileido iškylai plačiąja Wisconsin upe.

★

— Vyrų, stojame anoje saloje pasimaudyti ir užkasti, — laivynui šaukė brolis Ričardas.

Laivyną sudarė devyni canoe ir viena baidarė, su 26 iškylos dalyviais.

— Ir pažvejoti — atsiliepė bebras Linas, atrodo, sekęs tėvo pėdas.

Maudytis stiprioje upės srovėje buvo labai smagu. Srovė teikė puikų masažą, ir plaukiant su srove beveik nereikėjo rankų judinti. Žinoma, senjorams teko saugoti jaunimą, kad srovė jų kažin kur nenuneštų. Su stoju smėlio salose, jaunimas liejo energiją: vanduo, smėlis ir sviedinys lakstė po orą. Vyrų nesybė gaudė saulės spindulius ir ant karšto smėlio degino atsidirandantį reumatizmą.

— Vyrūčiai, traukit lietpalčius. Niaukiasi, — įspėjo brolis Leopoldas.

— Kam tie lietpalčiai, kai tokiai įgulai, aišku, priklausė ir šeimų jaunimas, mūsų ateitis. Vargšai šunes ir katės liko už-



DETROITO SKAUCIŲ GRUPELĖ STOVYKLOJE LAISVALAIKIO METU

Deja, besukubėdamas fotografas pamiršo įrašyti ir sesių pavardes ir savo...

traukdamas moterišką saulės skrybėlę, kuri netrukus turėjo atstoti skėtį.

Švystelėjo žaibai, sudundėjo perkūnas, ir pasipylė šiltas lietus.

— Ar turi valtį dugne kamštį vandeniu išleisti, kai prilis, — juokėsi senjoras Burba.

Laivynas dėl to nesijaudino ir traukė upe žemyn. Vėl švietė saulė ir vėl lipome į naujas saplas.

— Ar dar toli tas tiltas ir ta stovyklavietė? — patogiai fotografas įsitaivėsi teiravosi gintarienė Stasė.

— Jau nebetoli, bet prieš tai man reikia žuvis sugauti, — aiškino Ričardas, laivynui bestojant ant naujos salos. Ir tikrai. Gal po dešimt minučių stambi žuvis purtėsi Ričardo rankose.

★

Smarkūs sukūriai pratraukė laivyną pro tilto molus,

ir įprastoji stovyklavietė ant upės kranto su žuolais ir ateinančiomis karvėmis buvo čia pat. Upės platumoje buvo ir aukštai iškilusi smėlio sala.

— Vyrų, matėte, kokia daugybė uodų krūmuose? Nemanau, kad galėtume stovyklauti krante. To mūsų purškalo jie visai nebijo. Prieš kelis metus turėjome dėl uodų stovyklauti saloje. Ir puiku buvo, nes jų ten nėra. Geriau iš karto sukim į salą, — aš aiškinau, remdamasis keliolikos metų patyrimu šioje upėje.

— Be medžių neromantiška. Mes norime stovyklauti ant pievos! — nesutiko pora gintarienių.

Prasidėjo diskusijos, kur stovyklauti, visiems iškeliant įvairiausių argumentus.

— Tegų Alfa, kaip "čyfas", nuplaukia į krantą ir išbando są-

lygas. O mes sukime į salą, — gėrą išėitį pasiūlė vienas iš brolių.

Krante Alfa ilgai neužtruko. Kaip kulka išlėkė iš žuolyno, besigindamas nuo uodų, ir atkirlavo į salą.

— Ten stovyklauti neįmanoma, — buvo jo pirmi žodžiai.

Reikalas buvo išspręstas, ir saloje ant gražaus smėlio kranto pasračiu pradėjo kilti palapinės.

Greit suliepsnėjo šeimų ugniavietės, ir pakvipo "steikai", dešros ir kitokie skanumynai. Salą plaunančioje upės gelmėje žvejai jau tiesė meškeres su skambučiais ir be jų.

— Vyrų, einam laužui medžių parvilk! — Jonas organizavo visą vyrišką gimnę.

— Taip, taip, — pritarė žvejai. — Juk reikės žuvis kepti.

Kai saulė pasislėpė už horizonto, suliepsnėjo smarkus laužas. Suskambėjo dainos, kurias puikiai traukė dainininkės gintarienės, budžiams pritariant. Jaunimas turėjo savo atskirą programą kitoje stovyklos pusėje.



ŠIEMETINĖJE LITUANICOS XX-IO STOVYKLOJE: JŪRŲ SKAUTŲ GRUPE

Priekyje vadovai — valt. A. Regis ir valt. R. Vidžiūnas.

NAUJAUSI TARYBOS NUTARIMAI suvažiavimo proga

PAKEIČIAMAS KADENCIJOS LAIKAS

Lietuvių Skautų Sąjungos Vadovybės organų rinkimai įvyksta trečiaisiais kadencijos metais. Naujųjų LSS Vadovybės organų trejų metų kadencija prasideda ateinančių metų sausio 1 d. (Ligšiolinė praktika, senųjų kadencija baigdavosi ir naujųjų prasidedavo lapkričio 1 d.).

LSS Vadovybės rinkimų duomenis paskelbęs, LSS Suvažiavimo Prezidiumas kviečia pirmąjį naujosios LSS Tarybos narių posėdį, kuris gali įvykti ir prieš šios Tarybos kadencijos pradžią, LSS Tarybos Pirmininkui rinkti.

Laikotarpis tarp rinkimų duomenų paskelbimo ir tarp kadencijos pradžios naujai išrinktųjų LSS Vadovybės organų naudojamas susiorganizuoti: susidaryti Pirmijai ir Vadijoms, ruošti planams, vykdysimiems kadencijai prasidėjus, susirasti bendradarbių ir p.

Visi LSS Vadovybės organai ir visi vadovai ir vadovės, nors jų kadencijai ir pasibaigus, savo pareigas eina tol, kol jas perima naujai išrinktieji ar paskirtieji.

Perduodami ir perimami savo pareigas atitinkami vadovai ir vadovės surašo pareigų perdavimo ir perėmimo aktus. Vienas tų aktų egzempliorius mėnesio laiku pristatomas LSS Tarybos Pirmijai.

Šis LSS vadovybės organų kadencijos reikalas nutarimas LSS Tarybos priimtas VII-ajame posėdyje pagal 1969.VII.14 balsų skaičiavimo duomenis.

AKADEMIKAMS — TIK VIENAS GARBĖS GYNĖJAS

LSS Taryba nutarė LSS sąjūto 68 str. Ak. Sk. Sąj. Sveigos renkamų (C) ASS Garbės Gynėjų, minimum daugiskaitos skaičiumi, 1969 m. LSS Suvažiavime rinkti tik vieną Akademinių Skautų Sąjūdo Garbės Gynėjų — visai ASS šakai, kaip renkama Seserijai ir Brolijai.

ASS padalinių reikalams tarti, jų vadovams rinkti šiomet įvyksta specialus suvažiavimas korespondenciniu būdu. Ten išsirenkami įvairiais pavadinimais

vadovai ir vadovės, neličiamai su LSS Suvažiavimu.

Nė statutas nė kiti oficialūs nuostatai nenustato, kodėl turėjo būti LSS Statute ASS kiti garbės gynėjai minėti. Jų nerinko ir praetasis LSS Suvažiavimas.

RAJONŲ VADAI ĮEIS Į TARYBĄ PILNATEISIAIS NARIAIS

Siūlymo mintis buvo kilusi iš daugelio vietų.

Rajonų Vadams būnant ir Tarybos nariais, Taryba pastoviai apjungtų visą Sąjungą, išplitusią per kelis kontinentus.

Kiekvienas rajonas tuo atveju nuolat turėtų savo atstovą Taryboje. Dabartiniu metu tik didieji rajonai gali Taryboje turėti narių, priklausančių jų rajonams.

Daug metų Rajonų Vadai jeidavo automatiškai į Tarybą nariais. Gal būt manant, kad visi Tarybos nariai būtų iš vienos vietos (tada — Chicago), buvo pakeistas tas nuostatas ir Tarybos nariais Rajonų Vadai nebebuvo. Todėl šis pasiūlytas statuso pakeitimas yra sveikas žingsnis pirmyn visos organizacijos gerovei.

Liet. Skautų S-gos Taryba šį statutą papildymą priėmė, ir jis įsigalios 1970 metų sausio 1 d.

mūsų laivynas kiek supainiojo žiūrovus ir teisėjus.

— Atlaukusią grupę prašome prisistatyti, — paskelbė per garsintuvus.

Prisistačiau, paaiškindamas kas mes esame ir iš kur atplaukėme.

— Pagerbdami mūsų šventę čia atplaukė lietuvių grupė iš Chicago, — paskelbė per garsintuvus, visiems smarkiai plojant.

Pasirodo, čia vyko metinė canoe regata, globojama Amerikos Legijono, kurioje dalyvavo irkluočių poros iš Wisconsin, Iawos, Illinois ir net Michigan. — Gaila, kad pasibaigė, o puiku buvo, — apgailestavo Alfa,

keldamas canoe ant mašinos stogo.

— Plauksim ir vėl. Juk nebėra toli ir gaisis savaitgalis. Tada išeisime su dvigubai didesniu laivynu, — planavo Ričardas, automobilį sukdamas atgal į Chicago. Br. Juodelis

KERNAVĖ KVIETČIA

įstoti į jaun. skautes

Tėvai, norį įregistruoti mergaites į jaunesniasias skautes — paskelbė, prašomi kreiptis į Dubysos draugovės draugininkę Jūratę Kupcikevičiūtę, 6935 So. Maplewood, Chicago, Ill., 60629. Tel. 476-3875. Koresp.



IRKLAVIMO IR BURIAVIMO PRATIMAI RAKO STOVYKLAVIETĖS EŽERE,

besiruošiant leistis į keliones užmėsi.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelado J. B. Končiaus knyga ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai \$4.00, minkšti — \$3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriausia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir kitas tremties vietas. Knygą pasiūsiame adresatui, jei pasiūsite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Jau atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA

Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų Chicago lietuvų gyvenimą ir jų atliktus darbus. 604 psl. Kietais viršeliais \$10.00, minkštais \$3.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašytas pirmas Chicago atvažiavęs lietuvis, pirmos lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos bažnyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugija, 48 pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografijos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniskų ir kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, bankai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu ir pasiūsti:
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL., 60608.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Looking for the world's biggest farming challenge?



You'll find it in the Peace Corps.

The Peace Corps
Agricultural Desk
Washington, D.C. 20525

□ Please send me information.
□ Please send me an application.

Name _____
Address _____
City _____
State _____ Zip Code _____

Advertising contributed for the public good.

SAMOKSLAS: LAŠAS PO LAŠO

Štai ką rašo "Der Spiegel": Šio šimtmečio pradžioje Alžirijoje išgarsėjęs prancūzų maršalas Lyautey kartą sumanė pakelę į savo rūmus apšodinti medeliais. Tuomet jo sodininkui atėjo mintis, kad, gal būt tas truks mažiau apie 50 metų, kol tie medžiai užaugs. Į tai jam maršalas atsakė: "Kaip tik dėl to dabar mes ir privalome tuos medžius pasodinti".

— "Viena slaptosios žvalgybos organizacija pasinaudojo šio anekdotu pamokymu ir vardą "Lyautey" pritaikė dabarties akcijos pavadinimui" — sakė dabartinis Pragos vidaus reik. min. Jan Pelnar. Ši Pelnar'o prasimanyta akcija esanti "nenukrūstama ir tolygiai pirmyn stumiama, kurios pagrindinį tikslą sudaro ginčų ir silpnųjų išnaudojimas sovietinio bloko valstybių aukštesniuose visuomenės sluoksniuose".

Šitaip aiškino vyriausias Čekoslovakijos policijos prižiūrėtojas Jan Pelnar policijos kariūnų "partijos aktyvui" šių metų gegužės 29 dienos slaptame Čekoslovakijos Socialistinės Respublikos komunistų partijos Centro Komiteto Plenumo posėdyje. Jis tikino, kad siekdamas perversmo visos vakariečių slaptosios žvalgybos susitarusios dirbo iš vien su Čekoslovakijos antisocialistinėmis pajėgomis.

Kadangi šiuos diversinius veiksmus yra suplanavusi nepasiekiamą "ilgoji ranka", jiems buvęs duotas operacijos "Lyautey" vardas. Esą, šios akcijos pagrindai randami vakariečių žvalgybų filosofijose. Čia Pelnar'as pabrėžia vieną menamą anglišką dokumentą, kuriame, be kita ko, buvę pažymėta, jog šnipinėjimo žinių parinkimui ir atitinkamų operacijų suorganizavimui, "Lyautey" privalo naudotis visomis britų vyriausybei prieinamomis priemonėmis. "Lyautey" planavimu organizacija, esą rūpinis ministrų kabineto specialiu komiteto komunistų reikalams spręsti įsakymu, sudaryta nuolatine pareigūnų grupe, kuriai vadovaus užsienio reikalų ministerijos atstovas. Ši organizacija privalanti būti atskleista ir žinoma Intelligence Service pareigūnams.

Dešimt dienų po sovietų okupacijos pradžios vid. reik. ministerio pareigas perėmęs Jan Pelnar su šiuo pasibaigtu dokumentu elgėsi lyg Stalino laikais. 1952 metais primetus šamokslus su vakariečių agentais buvo pakartas tuometinis partijos gen.

sekr. Slanskis ir 10 jo vyriausių padėjėjų. Dabar Pelnar vėl pakartotinai garsinasi, kad ir 1968 metais jis radęs panašų šamokslą liberaliai nusiteikusių Pragos vadovaujančių reformininkų tarpe. Tuo būdu Pelnar siekia plačiai paskelsti baime naujais parodomaisiais teismais.

Nuo dabar kiekvienas Maskvos kritikas Čekoslovakijoje privalo skaitytis su galimybė būti apkaltintu, esant operacijos "Lyautey" agentu. Anot "1959 metų vasario 17 dienos priedo numeris 2, prie dokumento numeris 2279/HB 792", Pelnar perskaitė kažkokį raštą, "prieš Sovietų Sąjungą nukreiptos rytų bloko valstybių vidaus pasipriešinimo operacijos. "Lyautey" taktika yra sekanti: "čia Pelnar'as emė vardinti prieš ko vos metodų smulkmenas. Vaizdingai kalbant, ši operacija turi kelias dalis. Pirmą: visų galimų žinių šaltinių suregistravimą, antrą: visų surinktų žinių "susiurbimą", trečią: surinktos medžiagos "destiliaciją" arba jos apdirbimą, ir ketvirtą: laipsnišką "atoveikį" į pavienius objektus. Viskas taip sudaryta lyg tai būtų lašas po lašo varvinimas akmenų prakalimui. Toks "atoveikio" procesas daugeliu atvejų gali užsistėti labai ilgą laiką, gal būt, net ir dešimtmečius. Praktiškai imant, operacija "Lyautey" gali užtrukti taip ilgai, kaip ilgai užsistės "talkingasis sambūvis" su Vakaraus".

Šiam "lašas po lašo" procesui pateisinti Pelnar yra išsivalvojęs net ir jo praktiško pritaikymo nurodymus: Esą — "šis procesas susideda iš dviejų fazių. Pirmoji pavadinta "Lašų įsiurbimu" — taigi šnipinėjimu. Šiuo atveju "Lyautey" agentus domina ne vien tik valstybinės ar tarnybinės paslaptys, porino Pelnar, bet ir visi nereikšmingai bei nekaltai atrodančios informacijos, kurios kaip kokie pavieniai mozaikos akmenėliai yra bevertės, tačiau įgauna svarbią reikšmę jas analizuojant ir sudėjus į vieną bendrą vaizdą".

Esą, po nuodugnaus patikrinimo Čekoslovakijos piliečiai būdavo atsargiai užverbuojami. Tam tikslui būdavo panaudojamos mažos dovanėlės, pritarimas pavienių asmenų nuomonėms, pasiūlymai bendradarbiauti, pakvietimai studijuoti užsieniuose.

Tuomet prasidėdavo "Lyautey" antroji fazė: "lašų spindulavimas". Kai tik kuriame nors komunistiniame krašte pasirodydavo kokie nors trūkumai,



JAV žemės ūkio departamentas siunčia maistą į uragano nusiaubtas sritis Mississippi valstijoje. Maisto dėžės iškrauti padeda Tautinės Gvardijos kareiviai.

klaidos ar silpnybės, į tuos jauntrius taškus tuojau pat būdavo išspinduliuojama "ištiesi lašų sriautai".

Čia Pelnar atkreipė Centro Komiteto narių dėmesį į įvykius Čekoslovakijoje 1968 metais: "Tuoj po Centro Komiteto Plenumo posėdžio 1968 metų sausio mėnesį atėjo eilė kariškiams, o kiek vėliau ir valstybės saugumo organams. Kariuomenės vienybės skaldymo pavyzdžiu galima laikyti generolo Sejno's bylą, po kurios sekė kelios savizūdystės ir kiršinimai prieš atstovą — generolą. Kokias pasėkmes visa tai turėjo mūsų ginkluotoms pajėgoms, kiekvienam yra aišku". Būtent: "Kai tuometinis vid. reik. ministeris vedavo mažus ir didesnius pokalbius savo sodelyje, Čekoslovakija tapo užsienio žvalgybų agentų rojumi".

Šis spaudai draugiškas sodo savininkas, buvo Pelnar'o pirmakūnas ir reformų šalininkas, Čekoslovakijos vid. reik. ministeris Pavel. Vienas jo bendradarbis Čekijos ir Slovakijos Federacijos lygyje, Čekijos vid. reik. min. Groesseris, jau anksčiau prieš jį rinko kaltinamąją

medžiagą: "Vidaus reikalų ministrui Paveliui vadovaujant buvo sunaikintas visas valstybės saugumo aparatas", — sausio 11 dieną Trutnove, pranešė Groesseris komunistų partijos veikėjams. Tuo pat metu užsienio žvalgyboms buvo suteikta gera proga panaudoti ištiesi sąvųjų metodų skalę ir atlikinėti pratimus mūsų krašte. Jos susirio su dešiniųjų pajėgomis ir atkakliai pradėjo mažinti socialistinės santvarkos reikšmę.

"Groesserio saugumo valdininkai Pietinėje Moravijoje išaiškino ginkluotam sukilimui besirodiančias valstybės priešų grupes", — vasario 6 dieną pasiskelbė Groesseris Tačiau vietinei Brno miesto prokuratūrai visus Groesserio pareiškimus paneigus penki čekų Tautinės Tarybos nariai tuojau pat pareikalavo, kad Groesseris viešai pasiaiškintų ir pateiktų įrodymus.

Groesseris emė išsisukinėti — esą, jo kalba — sausio 11 dieną buvusi tik nepilnai paskelbta spaudoje; esą, su menamu sukilimu Pietinėje Moravijoje jis buvo pareiškęs tik neaiškius užsiminimus: "Kai kurie iš mūsų rankas patekė dokumentai įrodo, kad iš tikrųjų esama organizuotų vienetų, kurie savo rankose turi ginklus ir rengiasi juos pavartoti. Vienu konkrečiu atveju tų ginklų šaltinis yra Pietinės Moravijos ginklų fabriai. Šiuo metu jie turės būti pavartoti prieš sovietų ginkluotąsias pajėgas".

Savo teigimams pavaizduoti Groesseris nurodė nuo 1968 metų gruodžio mėnesio pradžios ginklų sandėliams padarytus nuostolius. Jų tarpe buvo įtrauktos ir ginklų vagystės Čekoslovakijos kariuomenėje. Esą, tie ginklai buvo panaudoti daugelio partizanų vienetų apginklavimui. Jų buvo: 6 kulkosvaidžiai, 118 pistoletų, 90 automatinų šautuvų, 73 karabinai, 372 rankinės granatos ir mažiausiai 26 minos, 761 kilogramas sprogstamos medžiagos ir dešimtys tūkstančių šovinių.

Šie Groesserio "atradimai" vidaus reikalų ministerijos operacijai "Lyautey" suteikė papildomą reikšmę, nes, anot Pelnar'o, jau "kažkada apie 1953 metus" anglų sugalvotas planas galys paaiškinti bei pateisinti ir daugelį kitų prieš ir po Stalino mirties pasitaikiusių nusikaltimų. Pavyzdžiui, sovietų slaptosios policijos viršininko Berijos, kaip "imperialistinio agento" likvidavimą 1953 metais.

Šiuo atveju Pelnar'as spėlioja, kad operacija "Lyautey" ir 50 metais pasitaikiusių įvykių "de-

formacija" turi tarpusavį sąryšį.

"Kokią rolę operacija "Lyautey" suvaidino Čekoslovakijos įvykiuose?" — baigdamas savo aiškinimus Pelnar užklauė Centro Komiteto partiečius. "Mes neperdėdami galime konstatuoti, kad dar žymiai anksčiau prieš 1968 metų sausio mėnesį išspinduliuoti lašai atnešė savo derlių... Operacija "Lyautey" Čekoslovakijoje buvo sėkminga".

Tuomet Pelnar išvardino me-

namus pagrindinius kaltininkus, kurių tarpe matosi sekančios pavardės: Ligšiolinis rašytojų sąjungos pirmininkas Edvard Goldstuecker, šachmatų didmeisteris Ludek Pachmann, buv. prezidento Benešo sekretorius Emil Ludvik, Paryžiuje leidžiamo pabėgėlių žurnalo "Svedectvi" leidėjas Pavel Tigrid, buvęs Pragos Karolio universiteto filosofijos profesorius ir dabar Kolumbijos universitete New Yorke profesoriaująs Ivan Svitek, šiuo metu Londone gyvenąs pranešimo apie užs. reik. min. Jan Masaryko nužudymą autorius Benno G. Weigl, kuris tam pranešimui naudojo Michael Rand šlapyvardžiu, Anglijoje gyvenantis buvęs Čekoslovakijos socialistų partijos gen. sekr. Vilim Blažej, buvęs Anglijos pasiuntinys Pragoje Cecil G. Parrot, BBC korespondentas Deryck Viney, pastaruojų metų iš Pragos ištremtas "New York Times" korespondentas Tad Szulc, kuris, anot Pelnar'o, esąs "prityręs CIA kadrų verbavimo specialistas".

Šis Pelnar'o referatas partiečiams skambėjo kaip kokia kaltinamoji kalba parodomajame teisme. Partijos lakraštis "Rude Pravo" liepos 8 dieną atkaravo Pelnar'o kaltinimus; esą, po 1968 metų sausio mėnesio "Dešiniųjų ir vėliau antisocialistinių pajėgų veikla Čekoslovakijoje buvo žymiai sustiprėjusi". Esą, žingsnis po žingsnio, kitaip sakant, lašas po lašo — teismai, prokuratūros, kariuomenė ir valstybės saugumo organai buvo nusilpinti ir Čekoslovakija buvo beveik tapusi vakariečių slaptųjų žvalgybų "bandymų lauku".

Tačiau grįžimas į parodomųjų teismų ir žudynių laikus dabar vis dėlto yra sunkiai esivaizduojamas. Nežinant to, keliu praėjusių savaitių laikotarpį kelios kultūrininkų grupės, įmo-

nių profesinių sąjungų susirinkimai, viena gydytojų grupė ir "taikos gynybos" komitetas išleido Pragos parlamentui skirtas rezolucijas, reikalaujančias kuo greičiausiai paskelbti mirties bausmes politiniams nusikaltėliams. Tuo tarpu Tautinės Tarybos įstatymų leidimo komitetas nutarė visą reikalą pavesti svarstyti ypatingai žinovų komisijai.

Baigiant norėtysi tik pažymėti, kad Pelnar'o teigimai atskleidžia ir pačių sovietų siekiamus "talkingojo sambūvio" bei "kultūrinio bendradarbiavimo" tikslus.

Piliulės atminčiai pagerinti

Loma Linda universiteto profesorius Dr. Wendell Joley iš Los Angeles pareiškė, kad jau pagaminta piliulė, kuri padės studentams geriau atminti išmokti uždavinius ir bendrai pagerina atmintį. Penkių metų tyrimų ir bandymų rezultatai rodo, kad piliulė jau esanti pagaminta ir jau nuo ateinančio lapkričio mėn. leista naudoti Meksikoje. Taip pat daromi žygiai gauti leidimų piliulę vartoti JAV-bėse.

Žmonės į vagonus kimšte kemša

Didžiuosiuose miestuose tam tikromis valandomis visur žmonės turi susisiekimo sunkumų.

Bet nurodoma, kad bene didžiausių sunkumų turi japonai. Jų geležinkeliai, sako, žiemos metu samdo daugiau kaip pus-trio tūkstančio vyrų, kurių pareiga ir pergrūstus vagonus sustumdyti keleivius.

Sako, žiemos metu drabužiai 15 procentų padidina keleivių tūrį, ir juos tenka sustumdyti į vagonus.

Sekmadienį, rugsėjo 21 dieną, BUČO SODE WILLOW SPRINGS, ILLINOIS



įvyks RUDENINIS NAUJIENU PIKNIKAS

BUS IDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GERIMAI. VISĄ LAIKĄ GARSUSIS A. RAMONIO ORKESTRAS GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNISKIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. RUGSEJO 21 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENU PIKNIKĄ.

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai adieka du didelius darbus. Pirmą, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkę bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nuosimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGŲ LIŲ SASKAITOMS

UNIVERSAL

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Išsteigta 1923 metais

Tel. HA 1-3070

Ištaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:	
In Chicago \$18.00 per year, \$10.00 per six months, \$5.50 per 3 months. In other USA localities \$16 per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.	
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	
Diennaršio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose	
metams	\$18.00
pusei metų	\$10.00
trims mėnesiams	\$5.50
vienam mėnesiui	\$2.00
Kitose JAV vietose:	
metams	\$18.00
pusei metų	\$8.50
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 val.	

ELZBIETA KARDELIENĖ ATOSTOGOS KENNEBUNKPORTE

(Tęsins)
Savos kūrybos pasirodymas

Mergaitės ir berniukai gražiai pasipuošę išėję į sceną skaitė savo kūrybos eilėraščius, apysakas ir humoristinius kūrinėlius. Pasirodo, visi moka lietuviškai kalbėti, skaityti ir net kurti. Kodėl gi tarp savęs jie kalba tik angliskai? Po to paskutinio pasirodymo scenoje, atsisveikinimui visi šoko iki 11 val. vakaro.

Stovyklai vadovavo patys ateitininkai. Vyr. vadovas p. J. Gaila. Dvasios vadovais buvo pradžioje kun. Yla, vėliau jaunas vienuolis salezietis iš Romos kun. Sulcas. Sekmadienį rugpjūčio 17 d. jis ir pamaldas atlaikė asistuojant mokiniams, pasakė pamokslą ir tuo stovyklavimas buvo baigtas. Šį sekmadienį buvo pats didžiausias automobilio suvažiavimas. Iš visų Amerikos kraštų atvažiavo tėvai savo vaikų namo pasiimti. Ir vėl teko susitikti daug pažįstamų ir kadaise buvusių didelių draugų. Tuo ir baigėsi stovyklavimas.

Kai likome vieni, išviešpatavo čia didelė ramuma. Tylu ir net liūdnoka pasidarė. Bet vasarotojai nenusiminė. Atvažiavus čia vasaroti dainininkėi Elenai Blandytei ir pianistei Prapuolentei iš Čikagos, A.

Paskevičienei ir A. Keblienei iš Montrealio, buvo suruoštas antras literatūros ir dainos vakaras.

Pirmas toks vakaras įvyko anksčiau, kol dar buvo stovykla, bet deja, į jį nė vienas iš jaunimo neatsilankė, jie visi tą vakarą buvo kine.

Tame koncerte dalyvavo vasarotojai, mūsų iškiliausi poetai ir rašytojai: Audronė Balčiūnienė, Landsbergis, kun. Yla, N. Mazalaitė, Leonardas Andriekus ir dainavo E. Kardelienė, akompanuojant pianistei O. Keršytei iš Worcester, Mass. Šį koncertą suruošė ir labai gražiai "sparnuotais" žodžiais kiekvieną dalyvį apibūdino p. Vasilūnienė.

Antrame literatūros vakare dalyvavo poetas Leonardas Andriekus, rašytojas Landsbergis, kuris deklamavo dar ir su E. Blandyte, nes ši maloni menininkė ne tik turi gražų mezosopraną, bet yra dar ir dramų aktorė, dažnai vaidinanti spektakliuose Čikagoje. Didelį pasisekimą turėjo deklamuojami ir dainuodami montreališkiai A. Paskevičienė ir A. Keblys. Jie abu dainavo dar ir duetus. Ir šiame koncerte teko ir man dainuoti. Vieniems dainininkams puikiai akompanavo pianistė p. Prapuolente.

Ir su viena sovietinės Lietuvos inžinierių išrasta mašina. Nežinome, ar ši mašina Sovietų Sąjungoje yra užpatentuota, bet jeigu tas dar nepadarėta, tai sovietiniai mokslininkai turėtų pasiskubinti. Kazlauskienė apie tą mašiną šitaip aprašinėja:

"Lietuvos medikai daro sudėtingas širdies operacijas. O žemdirbiai gamina žolės miltus. Pasistatę Stoniškio tarybiniame ūkyje žolės miltų fabriką — taip pat pirmąjį Tarybų Sąjungoje".

Kazlauskienė nepasako, kokias jau sudėtingas operacijas tie lietuviai mokslininkai daro, ji taip pat nieko neužsimena, kodėl lietuviai inžinieriai tą žolės miltų dirbtuvę pastatė tarybiniame Stoniškio ūkyje. Ar Stoniškio kolchozas jau tiek nugyventas, kad ten joki įvairi naujaga, o likusiems kolchozininkams miltus reikia iš žolės maltis? O gal derlingų Stoniškių laukų įvairus, kaip pirmamaisiais okupacijos metais, rusai išsiveža, o likusiems kolchozų vergams tenka, kaip galvijams, tikėtai žolę maitinti.

Mums atrodo, kad būtų geriausia, jei lietuviai inžinieriai, parodę rusams žolės miltų malūną, paliktų viską Maskvoje, o patys patatytų tokį malūną, kuris iš centnerio rugių primaltų tris centnerius miltų. Tada nebūtų tokių didelių eilių prie maisto krautuvių, o javus auginanties kolchozininkams nereiktų žolės miltus misti. Tegų patys komunistai žolės miltus mintų, o lietuviams tegų palieka jų išaugintus kviečius ir miežius.

puolenytė. Po koncertų Tėvai Pranciškoni pakviesdavo visus dalyvius ir visą publiką vaišėms. Skanūs pyragus ir kavą paruošdavo valgyklos šeimnininkė p. B. Chlemauskienė. Kartą, vakarienių metu, vienas iš vasarotojų kreipėsi į visus pranešdamas, kad yra atvykęs iš Lietuvos svečias, Aušros Vartų Vilniuje klebonas. Kadangi jam tenka čia daug važinėti, o dolerių nėra, tai, girdi, gal mes čia visi sudėsimė jam keletą dolerių. Bematant buvo sumesta 52 dol. Dar buvo paskelbta, kad vakare salėje bus kavutė, pyragai, gros orkestras ir bus šokiai. Įėjimas 2 dol.

Atėję salėn radome ir svečių iš Lietuvos. Civiliai apsiėrenę, dar jaunas kunigas, sėdint ant suolo, prie jo rekorderis, iš kurio sklinda choro juoston įgiedotos kalėdinės giesmės.

Kartu su tomis giesmėmis, rodo, skrenda ir žodžiai: "Štai klausykite, ir mes Lietuvoje giedam bažnytines giesmes". Pasibaigus šventų giesmių giedojimui, pradėjo groti orkestras ir vasarotojai pradėjo šokti. Mane pristatė svečiui kaip buvusią Lietuvos operos solistę. Paduodamas man ranką jis sako: "O aš — Stasys Lidys, reiškia Lydeka. Aha, tai jūs solistė? Tai atvažiuokite pas mus. Solistams pas mus nėra ribų. Galėsite važinėti kur norite, po visą Tarybų Lietuvą".

Aš jam atsakiau: "Nors prieš 6 mėnesius mirė mano vyras Jonas Kardelis, bet aš manau, kad nuvažiuavus Lietuvon vistiek man būtų ribos". "A, sakot mirė vyras, tai reiškia jums užuojautą". Tuo ir baigėsi mūsų pasikalbėjimas.

Mes visi laukėme, kad svečias iš Lietuvos, Aušros Vartų klebonas, visgi pratars į mus visus kokį žodelį.

Kurį laiką pasėdėjęs prie stalo tarp ponų, su jomis pasikalbėjęs, atsisveikino ir išėjo. Teko kiek ir man nugarsti, kas buvo kalbama: Jis esąs Aušros Vartų Vilniuje Klebonas. Turis 9 kambarius, gyvena labai gerai. Parąpija labai didelę. Per Velykas išdalinęs 6.000 komunijų. Lietuvoj žmonės labai gerai gyveną. Štai jis matąs, kaip čia apsiėrenę amerikoni, Visos tos mados paimtos iš Lietuvos, Lietuvoje seniai jau taip apsiėrenę žmonės kaip čia. Ir ta šokių muzika ir šokiai tai vis iš Lietuvos pasisavinta. Lietuvoje jau labai seniai tuos šokius šoką.

Tokios kalbos iš Lietuvos at-

SMURTO SUKAKTIES AKIVAIZDOJE

Pavergtoji tauta ir politinė emigracija šį laikotarpį mini vieną iš pačių tamsiausių ir negarbingiausių sukaktių tarptautinės politikos istorijoje. Mini dar ir dėlto, jog ji žymi ne tik moralės išjuoką, ne tik tarptautinės atsakomybės išniekinimą, bet ir Lietuvos išdavimą.

Komunistinės Rusijos ir nacinės Vokietijos 1939 m. sutartis ir slaptieji protokolai buvo ir tebėra pasityčiojimas iš laisvės, iš žmogaus ir iš tautų. Už šį pasityčiojimą nacinė Vokietija užmokėjo jūra ugnies ir upėmis nekaltu krauju. Tačiau iki šios dienos nėra išpirktas komunistinės Rusijos nusikaltimas prieš Lietuvą ir prieš pasaulį. Tai liudija ne tik melo gyvatų ir smurto gajumą, bet ir šiandienos pasaulio galiųjų akklumą. Tai liudija pragmatistinio žmogaus pergale prieš idealistinį žmogų. Tai liudija mums, tų sukaktių aukoms, jog kova už laisvę yra visų pirmiausia mūsų pačių atsakomybė. Kol 30 metų gėda nėra atpirkta tiesos ir teisybės triumfu, tol mūsų žygis į laisvę yra vieniša kelionė. Žygis kry-

vykusių man labai gerai žinomas dar iš Expo 67 Montrealyje. Tie, kurie nori dar grįžti atgal, visi panašiai kalba.

Komunistai gali būti ramūs, šitas A. V. klebonas nepasileiks čia. Jis dar čia viešėsias 3 mėnesius ir važinėš po visą Ameriką. Juk čia ribų nėra. Žmogus net iš "tarybinės" Lietuvos atvykęs čia gali važinėti laisvai kur tik nori. O "laisvoje" Lietuvoje tik dainininkams nesą ribų ir tai kažin dar, ar teisybė sako Aušros Vartų klebonas iš Lietuvos?

Visą rugpjūtį buvo puikus oras. Vasarotojai galėjo kasdien šildytis saulėje, maudytis labai sūrįame Atlante, kuris buvo šiemet ypač šiltas.

Baigėsi ir mūsų atostogos. Visi įdeję, rudi, prisimaudę, o svarbiausia pailsėję, skirstėmės namo. Mums montrealiečiams labai pasisekė. Montrealietis anglas dr. A. W. Earle, viešėjęs netoliese nuo mūsų pas savo dukterį, važiuodamas namo, paėmė ir mus visus ir savo puikiu Chrysleriu atvežė iki pat namų. Ačiū jam!

Ačiū ir Tėvams Pranciškoniams už puikų vasarą ir jų žydinčioje sodyboje. Ačiū Tėvui Jonui, visų vasarotojų globėjui.

Ačiū šeiminkui provincioniui Leonardui Andriekui!



Maža mergaitė Paryžiuje renka siuristams pardavinėjamas atvirutes.

žiaus keliu. Tačiau tai vienintelis kelias į garbę ir pergalę. Tie, kurie keliauja apatijos ir savijautos keliais, keliauja į istorijos paraštę, į bevaives dykumas, į ateitį, kurios nėra.

Mūsų kelias nužymėtas krauju ir auka, bet jis veda į Lietuvos laisvę ir didybę. Joks smurtas, joks melas, jokia jėga mus iš to kelio neišmuš. Mes minime šią gėdos sukaktį vieninteliu vertu būdu — atsakymu komunistiniam Kremliui: kol nors vienas lietuvis gyvens ant šio žemės rutulio, tol komunistinis žvėris nebus saugus.

SKDS Centro Komitetas

LIETUVISKI ŽODŽIAI

- Gabiklis — piktoji dvasia, ne-talabasis, velnias: Na, palauk, tu gabiki, mes tau ragus nudaužysim!
- Gabėti — degti, rusenti: Sven-toji Gabija, gabėk ant savo vietės.
- Gabazis — pelnas, nauda: Menką gabazį ji teturinti su tėvais
- Gabrė — apsilėdėlis, susivėlė-lis: Kyr aš tau eisiu su tokiu gabre!
- Gagalius — kas dažnai gage-na: Mūs gandrai gagaliai, tik ga-guoja ir gagoja ant stogo.
- Gagagonas — kas gaga: Star-kai Jonai, gagagonai, apskuk ra-tą, kad neapsuksi ratą, pamesi žebatą.
- Gagonas — žašinas: Nėra ža-sino gagono, reikia joms vienoms atgagėti.

Lietuvos laisvinimo darbo sėkmės ir nesėkmės

Algirdo J. Kasulaičio Amerikos Lietuvių Kongrese Detroito 1969 m. rugpjūčio 30 d. skaitytas referatas

3 E. Prie užsienių nesėkmių priskiriū ir nepakankamą mūsų dėmesį bei iniciatyvą egzilių jungtinėje veikloje. Tiesa, yra pavergtosios Jungtinės Tautos, reikarciais susitinka Baltų Taryba, Diplomatai, yra ir reikartinių kitokių bendro darbo pavyzdžių. Tik iš vienos pusės santykiai dažniausiai ribojasi pačiomis viršūnėmis, iš kitos, jie, deja, palieka mažai kūrybinio vaisiaus. Baltijos federacijos, Vidurio Europos federacijos ar Europos apsiungimo idėjos mūsų nerado ir neranda tinkamo atgarsio. Metų metai praėjo, bet geto sienos nesugriuvo, nors visi turbūt nujauciame, kad ateities Lietuva, kaip ir visa Europa turės federatyvinį veidą. Ateičiai tad nesiruosiame, net ir tose srityse, kur tokia ruoša būtų prasminga. Tai liudija ir kitas pavyzdys. Kad ateityje Lietuvos - Lenkijos santykiai gali temptis iš naujo yra reali galimybė. Lygiai reali galimybė yra, kad Ukraina bus laisva. Nesunku suvokti šio galimo trikampio santykių niuansus. Bet kagi mes darome ukrainiečių atveju? Beveik nieko. O gali ateiti laikas, kada Ukrainos pagelba mums bus svarbė, negu JAV. Šiandien tik spekuliacija, tačiau rytoj ji gali virsti degančia realybe.

4. ŽVILGSNIS Į DARBĄ

Vidinė politinė emigracijos situacija lygiai nėra nuspaujvinta perdėm pesimistinėmis ar kaurai optimistinėmis spalvomis. Sėkmių - nesėkmių svoriais matuojant bent ikišiol dideliu nusiminimui racijos nebuvo. Tiesa, laikas išvėijai ne draugas. Vyresniųjų mirtis, subrendėlių išleptimas ir jaunimo nutautimas vyksta vis greitesniu tempu. Pramoga ir smaguravimas vis dažniau užgožia pareigą. Juo daugiau vasarinių rezidencijų, juo mažiau kandidatų į valdybas. Lietuviška knyga silpsta, bet Pacifico saly-nai pilni lietuvių porelių leidžiančių tenai kartais ir nepirmą medaus mėnesį ar du. Dviejų lietuviškų gimnazijų užsidarymas šiurpu krečia. Bet turime dar daug kuo ir pasididžiuoti, ir net sunku tokias prosvaites išskaičiuoti. Apskritai mūsų emigracija dar turi pasigėrėtino veržlumo ir gyvatingumo, kuris kaip tik tarnauja ir turi tarnauti akstinu nesėkmėms pergalėti.

5. STRATEGINIAI IR TAKTINIAI PLYSIAI

A. Vidines nesėkmes menant gal pirmiausiai kyla organizacinės politinės emigracijos struktūros problema, tai ką vadimu VLKO — ALTO-PLB sąveika. Referato rėmai neleidu gilintis į ankstesnius svarstymus, neleidžia plėstis ir šiame klausime. Tačiau ši problema yra viena iš skaudesnių ir ji turi būti išspręsta. Ir taip kaip reikalauja tu institucijų prigimtis, teisė, tiesa, tradicija ir tvarka. Iškreipdami prigimtį mes paversime šias institucijas vaidinuok-

lais. Sulauždami teisę mes sulaužysime pagrindą, kuriuo remiame savo aspiracijas į laisvę ir nepriklausomybę. Iškreipdami tiesą, mes išnieksime patys save. Negerdami prasmingos ir veiksmingos tradicijos, mes sėsiame neatsakingo savivalavimo sėklą. Pagaliau ardydami tvarką, plėsiame anarchiją, kurios audros ištaškys mus visus po bergždžias dykumas.

VLIKas, ALTas ir PLB yra mūsų organizacinio rūmo stulpai. Jų nepajėgia sugriauti priešas, bet kas bus kai mes patys juos sugriausime? Tie, kurie bando šiuos stulpus versti, tenezmiršta, jog "power corrupts, and absolute power corrupts absolutely".

B. Gal viena didesnių mūsų laisvės darbo nesėkmių yra tik dabar išryškėjusi komunistinio "analfabetizmo" problema. Turiu galvoje ne ką kitą tik apgailetiną daugelio lietuvių, ypač jaunesniųjų, komunizmo nepažinimą. Eilę metų tarėme, jog esame netik komunizmo žinovai, bet dargi specialistai. Nedvejojome, jog mūsų jaunimas išaugs lygiai puikiais antikomunistais. Tačiau kai pastarųjų kelių metų būvyje Kremlius mirties trimitą pakėitė sirenos daina, būriais lietuviai šoko jungtis į jos gaidą. Tačiau žaidimas rusiška rulete kaip tik apnuogino tokių "žinovų" žinojimą. Sirenos dainą dainuoja ir mirties trimitą pučia tas pats žmogus - žvėris, kuris nori žmogų netik pavergti, bet ir perkeisti. Komunizmas netiek pavojingas, kad žudo žmones, netiek, kad juos pavergia ir išnaudoja, netiek, kad

kankina ir skriaudžia, bet svarbiausiai pavojingas dėlto, kad jis išplėšia iš žmogaus jo žmoniškumą, iš asmens, jo asmeniškumą. Komunizmas gimdo žmogų - žvėrį! Lenino ir Stalino raštai bei šimtai šviesių protų studijų tai aiškiai įrodo.

Štai kur glūdi nesėkmės šaknys. Peržvelgus dvidešimt penkerių metų lietuvių spaudą, tiesiog nuostabu, kiek maža joje komunizmo studijų, kiek maža analitinės antikomunistinės minties. Kiek maža gilesnės nuovokos apie komunizmą. Apie tą patį komunizmą, kuris išžudė arti milijonų mūsų tautiečių ir piliečių. Kuris upelius krauju nuplukdino šventąją Lietuvon žeme. Kuris jau ne vieną lietuvių vaiką pakrikštijo žmogaus - žvėries ženkle.

Todėl kaip tik būtina, kad mūsų politinė vadovybė sudarytų antikomunistinės veiklos ir studijų sambūrį — institutą, kuris sistemingai studijuotų, informuotų ir veikytų antikomunistinėje plotmėje. Tenebūna šis sambūris smogikų būrys, bet idėjinės kovos branduolis. Komunizmas yra visų pirmiausiai idėja ir tik idėja jis gali būti nugalėtas. Tebūna šiam sambūriui pavestas uždavinys netik atskleisti komunistinės idėjos melą, bergždumą, mirties geluonį, bet lygiai krikščioniškosios Vakarų civilizacijos demokratijos grožį ir tiesą.

Atsikleidimas komunistiniam košmarui padės išspręsti ir vadinamą bendradarbiavimo problemą, kuri šiandien yra pats pavojingiausias politinės emigracijos bandymas. Nėra jokios abejinės, jog vadinamasis bendradarbiavimas ir dabartinis politi-

nės emigracijos atliepis, jei nebus jis radikaliai pakeistas, eventualiai ir netrukus pavers kovojančią išvėiją į duonos ir žaidimų ekskursiją, plaukiančią pasidavimo laivų į istorijos paraštę.

C. Nesėkmė lydi ir jaunimo gyvens įtraukimą į tiesioginį laisvinimo darbą. Šalia gal natūralaus jaunimo bodėjimosi politika, dvi priežastys vaidina svarbų vaidmenį šioje situacijoje. Viena, tam tikrų stuoksnų ilgametė akcija prieš politiką apskritai ir prieš jaunimo domėjimąsi politika specialiai. Ši akcija susilaukė vaisių — jei šiandien lietuvių jaunoji karta į politiką laisvinimo akciją žiūri priešiškomis akimis, tai didėle dalim yra išdava tos akcijos. Iš kitos pusės politiniai veiksniai nekrepė tinkamo dėmesio į jaunimo psichologiją, potencialą, sąlygas ir darbo galimybių ribotumą. Jaunieji arba skiriami vėliavoms nešioti ir posėdžiams sekretoriauti, arba įtraukiami į aukščiausius postus tik dėlto, kad jauni. Nežinau jokio plano, kuris būtų sudarytas jaunimui į laisvinimo veiklą įjungti ir kuris atsižvelgtų į specifinį jaunimo būvį. Jaunimas, turiu galvoje ne vaikus, bet 18-30 metų žmones, gali atlikti daug uždavinių, bet tie uždaviniai turi būti konkretūs, prasmingi, pritaikyti jaunų žmonių psichologijai ir natūraliems polinkiams. Pvz., kasmet vyksta vienas ar kitas tarptautinis jaunimo kongresas ar konferencija. Politiniai veiksniai turėtų dėti pastangas, kad lietuvių jaunimo atstovai lo-kiuose susivaziavimuose dalyvautų. (Bus daugiau)

DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIŲ
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAİKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonai: PProspect 8-3229
Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 iki 12 val.
ryto ir nuo 7 iki 3 val. vak. Treč.
uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telefonai: PProspect 8-1717
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val. kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8
tikint antrodieniais ir penktadieniais.
Trečiadi. ir sekmadi. ofisai uždaryti.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisai: HEMlock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmadi., ketvirtadi. nuo 1-4 ir 7-9,
antradi., penktadieni. nuo 1-5, treči.
ir šeštadi. tikint susitarus.

Ofisai — HE 4-5758.
DR. M. BUDRYS
ALERGIJA
2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadieni-
siais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabineta perėmė
optometristas
DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., ketv.
1-4, 7-9, antradi., penkt. 10-4, ir
šeštadi. 10-2 val.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
liepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treči. ir šeštadi. uždaryta.
Ofiso telefonai: POrtsmouth 7-6000
Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmadi., ketvirtadi. 5-8 val. vak.,
antradi., penktadi. 1-4 popiet.
Ofiso telefonai: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 5-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo
9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMETRISTS
Lietuviškai kalba
Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., GR 6-7044
Tikrina akis, Pritaiko akinius ir
"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą.
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PUSLĖS IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradi. nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadi. nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonai: 776-2880
Naujas rez. telefonai: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija
Ofisai 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadieni.
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sekmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Fondra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisai: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmadi., antradi., trečiadi.,
ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadi-
eniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123
Rezid. telefonai: GIBson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Del
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tai telefonai: GI 8-6195

"LIKIMO GALIA"

Rudenį galima pažinti iš vysi-
tančių gėlių, iš ruduojančių la-
py, iš vaikų, būreliais traukian-
čių į mokyklas. Galima rudenį
suvokti ir iš to, kad prie Jauni-
mo Centro penktadienio vaka-
rais nebėra vietos pastatyti au-
tomobiliui. Reiškia, Čikagos Lie-
tuvų Opera pradėjo repeticijas.

Praėjusį penktadienį buvo pir-
mą kartą susirinkta po vasaros
poilsio ir linksmybių. Atėjo seni
Operos nariai, pasirodė vie-
nas kitas naujas. Šio sezono
operai "Likimo galiai" reikia
gausesnio choro. Kviečiami visi
dainos ir muzikos mėgėjai, tik
su tvirta klausa, su neblago pa-
jėgumu balsais.

Pats Operos sezono darbų tik-
rasis ir jau tradicinis atidary-
mas įvyksta rugsėjo 12 d. At-
vyksta "Likimo galios" dirigen-
tas muz. Vytautas Marijošius,

Tel. Ofisai: 847-5900; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampus Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-
džai. Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonai: PProspect 6-5084

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRonflor 6-1882

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna aprausta
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-3063

GRADINSKAS
JEI LANGAS BENT
15 INČŲ,
TAI GALIMA GAUTI
ORO VESINTUVĄ
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARCUS
RADIOJE SEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadi-
enio iki penktadienio 10-11
val. ryto. — Šeštadieni. ir sek-
madieni. nuo 8:30 iki 9:30 val.
ryto.
Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEMlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

**FOREST FIRES HURT
OUR FOREST FRIENDS**
Our wildlife has no defense
against the careless use of fire.
So please follow Smokey's ABC's:
Always hold matches till cold.
Be sure to drown all campfires,
stir the ashes, and drown
them again. Crush all
smokes dead out.
Please! Only you can
prevent forest fires

ROCKFORD, ILL.
Piknikas
Buvo laikai, kad SLA 77 kuopa
Rockforde reikišė savo veika-
la ir judrumu. Ji buvo viena
veikliusia iš daugelio kitų or-
ganizacijų. Jai rūpėjo ateiti į
pagalbą, j nelaimę papuoluosiems
savo nariams. Taip pat gausiai
prisidėjo prie lietuvių tautinių

susirinks solistai, vienas kitas
rėmėjas, svečias. Įvyks, vadi-
namas, susipažinimo vakaras,
kuriam vadovauja Operos vice-
pirmininkė Stefa Lažauskienė.

Tą patį savaitgalį darbą pra-
deda ir Operos Lėšų Telkimo ko-
mitetas, kurį koordinuoja Va-
cys Petrauskas. Jau numatytas
p rengimas rugsėjo 14 d. Jame
žadama įdomi programa ir links-
mas, kultūringas vakaras. Žo-
džiui, Čikagos pavasarinius dar-
bus nekantriai atidaro Čikagos
Lietuvių Opera, sugrįždama vėl
prie italikos Giuseppe Verdi
operos "La Forza del Destino".

Šios keturių veiksmų operos li-
brėta parašė Piave, pasiremda-
mas Rivas kunigaikščio vaidini-
mu "Don Alvaro o la Fuerza del
Sino". Pirmą kartą ši opera
buvo pastatyta 1862 metų lap-
kričio mėnesį 10 d. Petrograde,
kuris tada buvo šioks toks kul-
tūrinis centras. Po premjeros
opera buvo kiek pakeista ir 1869
metų vasario 20 d. buvo pastaty-
ta autoriaus tėvynėje, garsioje
La Scaloje, Milane.

Destino italy, kaip destiny
anglų kalboje reiškia daugiau,
negu mūsų "likimas". Destino
tai būtinas ir nepakeičiamas įvy-
kių begimas, nuo jo nepabėgsi,
jis ateis, ar nori ar nenori. Des-
tino iš anksto apspėndžia įvy-
kius ir jų eigą. Napoleono desti-
no lėmė jam būti vadu tas buvo
iš anksto nuspręsta jėgos, kur-
rią graikai vadina moira, anglai
— fate.

Kompozitoriaus gyvenime di-
delį įspūdį paliko jo motinos ir
kitų suaugusių pasakojimai apie
"destino", įvykių jo gyvenime,
jo vaikystėje. Italija tuo metu
kariavo prieš Austriją. Mažo
Le Roncole kaimo pakraštyje pa-
sirodė prieš kareiviai austrai
ir rusai. Visi gyventojai subėgo
į bažnyčią, tačiau priešas ir čia
juos surado. Verdžio motina, li-
kimo pastūmėta, pasiėmusi vai-
kų žlipę į bažnyčios varpinės
bokštą. Čia ji liko nepastebėti
ir liko gyvi. Gal koks italy vy-
no prisigėres austras būtų ir
Verdį nužudęs, tačiau "del desti-
no" ji išgelbėjo. Už tai likimui
gali būti dėkingi visi Verdžio
operų mėgėjai ir Čikagos lietu-
viai, kurie nepersinausiantis gė-
rėjosi jo "Traviata", "Aida",
o dabar gėrėsis "Likimo galia".

Specialistų nuomone, "Likimo
galioje" Verdi parodo pažangą,
didiesį rimtumą, uždavinio ar
tikslą neatlaidų siekimą. Verdi
buvo kūrėjas, kuris tobulėjo,
kurio dramatinė jėga vis augo.
Nors lygiai melodinga, jo "Liki-
mo galios" muzika turi gilesnį
dramatinį pajautimą, turtinges-
nę orkestraciją, negu jo anks-
tesniuose darbuose: "Oberto",
"Ernani" ar net "Il Trovatore".
Jei Verdžio "Aida" laikyti jo
geriausiu, "rimčiausiu" kūrinium,
tai "La Forza del Destino" lai-
kytina antra geriausia jo opera.
Visi žinome, kad mūsų Opera
nesirenka savo spektakliams kū-
rinų pagal jų vienokį ar kitokį
privalumą. Pirmiausia tenka ap-
žiūrėti turimas jėgas, turimus
solistus, lėšas ir kitus būtinus
operų pastatymui dalykus. "Li-
kimo galia" solistų požiūriu mū-
sų Operai yra tobula. Jai reikia
gero tenoro, gero soprano, o to-
kius turime. Reikia vieno ilges-
niam vaidmeniui baritono, vie-
no gero boso ir trumpešniams pa-
sirodymui po vieną bosą ir bari-
toną. Reiškia, nereikės lietuviš-
kai mokyti naujų vicikų ir kitų.
O visokių kareivių, vežikų, kai-
miečių ir vienuolių — pilnas cho-
ras. Čia, žinoma, nenorima nie-
ko užgauti. A. P.

reikalų. Ji tikrai nusipelnė visų
tautiečių pagarbos.

Jau prabėgo 56 metai kaip 77
kuopa susiorganizavo, bet mūsų
seni veikėjai piknike pasirodė
kaip jauni. Jonas Petraitis ir
Vilimas Labuskas kuopoje ėjo
visokias pareigas. Jie už baro
dirbo visą dieną. Padedant
Stražnickui prie baro aptarna-
vo ištroškčius. Virtuvėje dir-
bo mūsų ponios, kurios niekad
nepavargsta. Jos išalkčius ap-
rūpino skaniausiais valgiais. Pir-
mininkas Jonas Stružas sukinė-
josi po visą parką. Sekretorė Bu-
belienė visą dieną išsėdėjo prie
kasos. Petronėlė Savickienė ir
Labuskienė iškepė laimėjimui
tortus.

Mūsų publika mažėja. Dauge-
lis suseno ir sėdi namuose. Tie
56 meteliai rodo liūdnią vaizdą.
Daugelis jau iškelia į amžin-
nastį, o kiti ir piknike jau nega-
li dalyvauti. Kiti teisinosi, kad
išvažiuo į savo purvinas baku-
žes uodų šerti.

Šiaip piknikas buvo smagus
ir buvo malonu susitikti senus
pažįstamus.

Korespondentas

CICERO
Ivairios žinutės

Buvo laikai, kada darbo žmo-
nės apie atostogas net nepagal-
vodavo. Dabar beveik visi, kas
tik dirba, vasarą turi ilgesnį ar
trumpesnį poilsį. Štai S. ir S.
Paulauskai iš atostogų grįžo la-
bai patenkinti ir saulės įdegninti
kaip indėnai. A. Vasiliauskas
savo krautuvę uždarė 2 savai-
tėm ir vasaroja Kanadoje pas
brolių ir bičiulių. Pas Vasiliaus-
ką ne tik produktai geri, bet ga-
lima gauti ir mūsų dienraščius
— Naujienas ir Draugą. Jis
atostogų proga Naujienas, kaip
dovaną užsakė ir savo broliui.

— Julius Norkus jau visai
pasveiko ir dabar rūpinasi Lie-
tuvų namų savininkų draugi-
jos reikalais. Kaip jau buvo
skelbta, šios draugijos susirin-
kimas įvyks rugsėjo 9 d., 7:30
val. Liberty svetainėje.

— Breivių užėiga Panevėžys
jau čia veikė du mėnesius. At-
rodo, kad ji ir toliau sėkmingai
veiks, nes vieta graži ir švara
pavyzdinga.

— Bikulėčio svečiai, tris savai-
tes paviešėję, vėl išvyko į Sun-
nyvale, Calif. Tėvams malonu,
kad jų vaikai ten gražiai įsikū-
rė. Jie ten gyvena nuosavame
name. K. P. D.

Upytės Klubas

Po dviejų mėnesių atostogų,
vėl visi Upytės klubo nariai su-
sirinke Vengeliauskienės sve-
tainėje. Visi pailsėję ir gerai

UŽUOJAUTA
Tragiškai žuvus
PETRUI GUZIKUI,
gyvenusiam ir dirbusiam Maria High School, California ir
Marquette Road, reiškiu giliai užuojautą, gyvenantiems
Elk mieste, Lenkijoje jo žmoniai Donatai, sūniui med. dak-
tarui ir dukrai psichologijos daktarei ir kartu liūdžiu
VICTOR GALECKAS

A. A.
**WASILI YAKOW -
STANLEY JANKAUSKAS**
Mirė 1969 m. rugsėjo mėn. 8 d., 8:10 val. vakare, sulaukęs 74 me-
tų amžiaus, Gimė Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Frances, iš namų Bankauskaitė, sūnus
Raymond, duktė Irene Bergell, žentas Robert, 5 anūkai — Edward
ir Letia Giedraitis, Maryann, William ir Daniel Bergell, uošvis Wil-
liam Birgelis, švogerkė Ona Slausgalvis su šeima ir kitu gimine.
Lietuvoje liko sesuo su šeima.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St.
Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, rugsėjo mėn. 11 dieną 9:30 val.
bus lydimas iš koplyčios į Gimimo Sv. Panelės Marijos parapijos baž-
nyčią, o po gedulinių pamaldų bus laidojamas Lietuvių Sv. Kazimiero
kapinėse.
Visi a. a. Wasili Yakow - Stanley Jankauskas gimines, draugai ir
pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam
paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą.
Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. 476-2345.

nusiteikę. Vėl pradėjome svar-
styti savo organizacijos reika-
lus. Be Upytės klubo narių,
atsilankė ir nepriklausančių klū-
bui. Buvo priimti ir du nauji
nariai — A. Šimkus ir B. Clark.

Pirmininkas J. Kiaunė atida-
rė susirinkimą ir iškvietė visus
valdybos narius. Atvyko visi.
J. Baličio perskaitytas protoko-
las ir kiti pranešimai buvo pri-
imti. Pirmojo pikniko prane-
šimą padarė Mary Radziukė-
nas, o antrojo — Bernice Zem-
gulis, A. Radziukėnas ir J. Kiau-
nė. Abu piknikai labai gerai
pasisekė. Padėka priklauso ko-
misijai, darbininkams ir sve-
čiams už gausų atsilankymą.

Toliau buvo aptarta rudens
veikla, kaip pasilinksminimų,
suėjimų, vakarėlių ir kita. Tam
reikia jau iš anksto pasirūpinti
svetainėmis.

Po susirinkimo buvo šaunios
vaisės, kurias parūpino paties
klubo nariai ir narės. Vėliau
skambėjo B. Zemgulienės va-
dovaujamos dainos.

Koresp.

TRUMPAI

— Muzikas Antanas Nakas
sugrįžo iš atostogų ir su savo
mokiniais pradėjo piano pam-
okas. Priimami nauji moki-
niai. Telefonas HE 6 - 5034

— "Kuprotas Ozėlis" — S.
Čiurlionienės operetė Alvudo
rengiamoje visų lietuvių ruden-
nėje šeimos šventėje Mar-
quette Parke (atvirame ore)
šį sekmadienį (ne šeštadienį
kaip įprastai), rugsėjo 14 d.
temstant. Nuo 2 v. p. p. lietu-
viška muzika, užkanda, vaikų
žaidimai, visų kultūringas
pasirodymas prie mikrofono.
Vakarop įprastoje Alvudo va-
karonių vietoje, ties Sv. Kry-
žiaus ligonine Alvudo Vaikų
Teatras — suaugusių padalinys
(dir. ir rež. akt. Alf. Brinka,
pad. Aldona Sobieskienė) vai-
dina ir dainuoja minėtą opere-
tę. Dekoracijos dail. Juozo Ki-
buro. Sviesos inž. Ant. Kleiza
ir inž. Juoz. Slabokas. Grimas
— Juozas Korsakas. Tech.
talka: Jonas Naujokas, Stasys
Terminas, Marija Bosienė. Vi-
si kviečiami.

— Chicago Lietuvos Našlų, Na-
šlų ir Pavienių Klubo eilinis susi-
rinkimas įvyks rugsėjo 12 d., penk-
tadienį, 8 val. vak. Hollywood salėje,
2417 W. 43rd St. Nariai ir narės pra-
šomi gausiai dalyvauti susirinkime.
Aptarsime klubo reikalus, išklausi-
sime komisių pranešimus. Po susi-
rinkimo, grojant J. Joniko orkestrui,
prasidės šokiai ir vaisės.
M. Urbelis, rašt.

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

— Chicago Lietuvos Našlų, Na-
šlų ir Pavienių Klubo eilinis susi-
rinkimas įvyks rugsėjo 12 d., penk-
tadienį, 8 val. vak. Hollywood salėje,
2417 W. 43rd St. Nariai ir narės pra-
šomi gausiai dalyvauti susirinkime.
Aptarsime klubo reikalus, išklausi-
sime komisių pranešimus. Po susi-
rinkimo, grojant J. Joniko orkestrui,
prasidės šokiai ir vaisės.
M. Urbelis, rašt.

**Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI**

— Chicago Lietuvos Našlų, Na-
šlų ir Pavienių Klubo eilinis susi-
rinkimas įvyks rugsėjo 12 d., penk-
tadienį, 8 val. vak. Hollywood salėje,
2417 W. 43rd St. Nariai ir narės pra-
šomi gausiai dalyvauti susirinkime.
Aptarsime klubo reikalus, išklausi-
sime komisių pranešimus. Po susi-
rinkimo, grojant J. Joniko orkestrui,
prasidės šokiai ir vaisės.
M. Urbelis, rašt.

**DON'T set his
world on fire**



PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GELININKAS
(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausio gėles ir vainikų, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1229

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telefonai: Govehill 6-2345-6
1410 So. 50th Ave., Cicero
Telefonai: TOWNhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKSTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai
MAŽEIK & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
MAŠINOMIS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA
Laidotuvių direktoriai:
DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742
4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonai: LAfayette 3-0440
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE
PATARNAVI-
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE VIRginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

**VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE**

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

**TOOL MAKERS
DIE MAKERS
MACHINISTS
MILLING MACHINE
ENGINE LATHE
JIG BORE OPR.**

3 years job shop experience.

- TOP WAGES — OVERTIME
- PAID BLUE CROSS
- PAID BLUE SHIELD
- PAID VACATIONS
- PAID HOLIDAYS
- NON CONTRIBUTING PROFIT

Sharing Retirement Plan.
ESTABLISHED 50 YEARS

**IDEAL TOOL
AND
MANUFACTURING
COMPANY**

5615-57 So. CLAREMONT
CHICAGO

JANITOR WANTED
EARLY MORNING HOURS
Very Good Pay, 2 Stores.
Berwyn and Bellwood.
APPLY
6601 CERMAK ROAD
DUNKIN' DONUTS, BERWYN
788-0055

**BAKER
DOUGHNUT**

Expt. doughnut baker capable of handling full production of hand cut yeast and cake doughnuts of good quality. Salary commensurate with ability.

Fringe benefits include:
• Company paid hosp. insurance
• Company paid life insurance.
• Paid vacation.

Apply in person or call for appt.
DUNKIN' DONUTS
6601 CERMAK RD., BERWYN
788-0055

MEDŽIAGŲ SKIRSTYTOJAI

Patyrimas nereikalingas.
Pastovus darbas. Viršvalandžiai.
Turi susikalbėti angliškai.
LAM-TECH, INC.
4505 W. GRAND AVE.
252-3900

**Artritį anksti pradėjus
galima esą apgydyti**

Dr. Louis Saylor, Kalifornijos viešosios sveikatos direktorius, praneša, kad anksti pradėjus ir rūpestingai gydant, nuo artricio daugumoje atvejų yra galima apsisaugoti. Vien Kalifornijoje apie pusantro milijono žmonių kenčia nuo vienos ar kitos artricio formos.

Artritis nėra viena liga, bet susideda iš keleto, dažniausiai iš osteoartricio ir reumatoidinio. Moterys artricio apsergančios dažniau nei vyrai. Ši liga dažniau aptinkama mažiau pasiturinčiuose šeimose.

Artritis nėra viena liga, bet susideda iš keleto, dažniausiai iš osteoartricio ir reumatoidinio. Moterys artricio apsergančios dažniau nei vyrai. Ši liga dažniau aptinkama mažiau pasiturinčiuose šeimose.

**"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS
DRAUŽAS IR BIČIULIS**

HIGH RATES

4.75% Per annum on regular Savings

5.25% Per annum on Investment Bonus

Savings Insured to \$15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320

DIELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagedaujanų prekių labai prienamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIMUM UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vadėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Apraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

**EXCELLENT IMMEDIATE OPENINGS
JOBS WITH SECURITY**

MECHANICAL OPPORTUNITIES FOR EXPERIENCED JOURNEYMEN

**PIPEFITTERS
SHEET METAL
ELECTRICIANS
MACHINISTS**

Excellent Pay Plus Benefits
Very Congenial Surroundings
A Good Place To Work
Steady Year Round Employment
Inquire At

**CPC
INTERNATIONAL**

63rd AND ARCHER
ARGO, ILLINOIS

Call 458-2000, Ext. 271 Or 272
An Equal Opportunity Employer

**DRAFTSMAN
LATHE OPERATORS**

Work in cool comfort. Chose a job now in our air conditioned plant.

SYNTRONIC INSTRUMENTS
100 INDUSTRIAL RD.
ADDISON
543-6444

INJECTION MOLDING MACH. OPERATORS

Modern facilities. New machines. Ins. benefits Co. Paid 1st & 2nd shift. Will train.
298-4450

70 E. RAWLS RD.
DES PLAINES, ILLINOIS

SCHOOL CUSTODIAN

Pleasant working conditions. Many fringe benefits. Call between 8:30 A.M. & 3:30 P.M.
446-6308

MEN WANTED

3rd Shift ground floor opening in our plastic molding Dept. For men with mech. ability who want to progress. Good starting salary. Christmas bonus, immediate profit sharing eligibility. Now in Highland Park, Ill. (North of Chicago) and are moving to Waukegan in early 1970.
Call 831-2100

CHEERY ELECTRICAL PROD. CORP.
1650 OLD DEERFIELD RD.
HIGHLAND PARK, ILL.

BROADVIEW

Warehouse help to pick and pack orders for drug sundry house. Permanent position. Experience not necessary will train.
MA 6-0402

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

**WONDERFUL OPPORTUNITY
IMMEDIATE OPENINGS**

MECHANICS

Standard Oil has openings for mechanics to do maintenance and repair of trucks, tractors, and tank trailers. GM or Cummins experience helpful.

TOP WAGES TO TOP MEN.
Excellent Employee Benefits.

Very Congenial Working Conditions.
Steady Employment.

**FOR APPOINTMENT CALL
ERRY BANTON**
242-3485

**STANDARD OIL
DIVISION**

Terminal Motor Equipment Department
4811 So. HARLEM AVE.
FOREST VIEW, ILLINOIS

An Equal Opportunity Employer

**WANTED FOR
SKOKIE SUB. SCHOOL
CUSTODIANS**

Day shift, group hosp. Retirement. Paid vacations.
Call Mon., Thur., Friday only
OR 3-1220

AUTO MECHANIC

Leading Suburban Import dealer, (FIAT-MG) needs experienced mechanic, guarantee + commission, vacation, free insurance + fringe benefits, contact Mr. Crouch, FRONTIERS IMPORTS
6111 DEMPSTER ST.
Just West Epps.
966-1500 CO 7-0035

SHIPPING CLERK

Young man for shipping, receiving and general warehouse duties. Excellent working conditions in small modern facility in Skokie. Paid hospitalization Profit Sharing, Pension plan. Salary open.

**MARTIN SPROCKET & GEAR
NILES CENTER RD. 463-4275**
Mr. Martin or Mr. Little

**SHIPPING &
RECEIVING CLERK**

Opportunity to advance will train for other positions. Many company benefits.
CALL MR. FAIT
BR 4-8400

**HELP WANTED
COOK EXP. • TO COOK**

Full time nights. Hamburgers & Steaks over Charcol broiler very good pay. Apply in person only
7533 W. GRAND AVE.
ELMWOOD PARK
The Leather Bottle Pub. Rest.

JANITOR WANTED

For Weber High School. Pleasant job & Good pay.
11:00 A.M. to 7:30 P.M.
Call for information
ME 7-7500

**HELP WANTED
COOKS — DISHWASHER
BUSBOYS**

Free uniforms. Benefits. Apply 9206 MILWAUKEE AVE.
INT. HOUSE OF PANCAKES
Golf Mill Shopping Center
Tel. 424-1933

AUTO BODY MAN

1st class only — steady work. Top pay. — Ige. clean shop. — vac. — ins. — pd. hols.
Must speak english.
PAUL RIES & SONS
3940 ARMITAGE

OPERATING ENGINEER

Licensed operating engineer to maintain 214 bed modern hospital. Excellent salary and fringe benefits.
ST. CABBINI HOSPITAL
811 So. LYTLE
733-7400 Ext. 537

**TRAINEE FOR PUNCH PRESS
AND BRAKE PRESS**

Steady work. Overtime. Must understand some English
CERMAK INDUSTRIES, INC.
4529 West Ogden.

SHIPPING

SUPERVISORY OPPORTUNITY FOR A YOUNG MAN

experienced in shipping procedure. Free parking. Full benefits. Excellent starting salary.
644-9300

**LEARN
WHILE YOU EARN**

— Landscaping trade. Exc. oport. for those interested in working up. Good starting wage. Must be able to drive.
K. MEYER LANDSCAPING INC.
403 E. POTTER RD.
WOOD DALE. Tel. 766-7350

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

REGISTERED NURSES

Live And Work Year Round In Beautiful State Of Wisconsin

WANTED AT ONCE

3-11 and 11-7 shifts in the heart of Wisconsin's recreation area. Top wages and benefits plus differentials. Conveniently located rooms and apartments.

**APPLY TO MARTIN ANDERSON
ADMINISTRATOR**

LAKELAND MEMORIAL HOSPITAL
P. O. Box 470, Woodruff, Wisconsin 54568
Phone (715) 356-5222 Collect

**GENERAL OFFICE
TYPIST**

With some short hand experience. Good working conditions & salary. Good transp.
NE 8-2007

TYPIST ORDER WRITER

Free Blue Cross & Blue Shield
Good starting salary.
Pleasant working conditions.
Call Mrs. REED:
254-0600

DICTAPHONE OPER.

Exp. typing reports of investigation. Pleasant. Air - cond. office.
9-5 P. M.
5 day wk. Salary open.
Phone FI 6-8070. 10-4.

**BUSINESS CHANCES
Biznio Progos**

TAVERN AND PROPERTY

And License for Sale. Also 2-5 room flats. 3 storage rooms. See to appreciate. Call anytime. Selling on account of illness. Retiring.
544-9787.

BEAUTY SHOP

5 dryers — 3 rm.,
Apt. in rear.
N. W. LOCATION
235-5538

PARK RIDGE BY OWNER

Super Mart. Est. 20 years. \$200,000 Gross. Retiring. Priced to sell. Books open to qualified buyer with \$15,000 down. Excellent man and wife business.
Phone PA 4-7037
After 6:00 P.M.

**FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai ir Įrenginiai**

**PARDUODAMI
IS MODELINŲ NAMŲ BALDAI**

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti dalimis ir išimokėtinai. Aptarnauja Lietuviai.

SOUTHWEST FURNITURE CO.
6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

— Juozas Skeivys, kelių organizacijų valdybų narys ir jo žmona Adelė išvyko į Kanadą atostogų. Toronte aplankys savo pusbrolius ir tetą L. Baranauškiene, kuri dabar yra jau virš 90 metų. Ji vis dar jaučiasi stipri ir skaito lietuvių spaudą. Grįždami žada užsukti į Niagarą ir į Clevelandą aplankyti kitas gimines — Ūselius, Dzickowey ir kitus. Ta proga Skeiviai sveikina visus savo draugus ir artimus.

— Lietuvių Aeroklubas rengia naujai nupirkto lėktuvo krikštynas. Pobūvis įvyks šių metų rugsėjo 20 dieną, 7 val. vak. Pakšto svetainėje. Šokiams gros Balio Pakšto orkestras. Maloniai kviečiami visi atsargos aviatoriai ir padangių idėjos bičiuliai atsilankyti į lietuvių lėktuvo krikštynas. Stalams užsakyti telefonas LU 5-8623 arba GR 6-6628 po 6 val. vak. (P).

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis
3208 1/2 W. 95th St.
GA 4-8654

DAŽYMAS

Pigiai dažau kambarius, valau kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

NEED FIFTY TYPISTS

\$400-\$500. Fee paid. Local suburban firms need typists who hit the keys at 45 w.p.m. or better.
Call Mrs. AGELO or Mrs. LAVINE
965-8300. Int'l. Personnel, 6223 DEMPSTER
MORTON GROVE

BILLER — TYPIST

Needed for small office.
Steady.
KEEHN DISTRIBUTORS, INC.
320 W. OHIO ST.
751-0565

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkų Reikia

REGISTERED NURSES

Live And Work Year Round In Beautiful State Of Wisconsin

WANTED AT ONCE

3-11 and 11-7 shifts in the heart of Wisconsin's recreation area. Top wages and benefits plus differentials. Conveniently located rooms and apartments.

**APPLY TO MARTIN ANDERSON
ADMINISTRATOR**

LAKELAND MEMORIAL HOSPITAL
P. O. Box 470, Woodruff, Wisconsin 54568
Phone (715) 356-5222 Collect

**GENERAL OFFICE
TYPIST**

(To be trained on Flexo-Writer)
• Permanent position.
• Company benefits.
Ask For Office Manager
376-8555 Ext. 342

**WESTINGHOUSE
ELECTRIC CORP.**
2211 W. PERSHING RD.
(An equal opportunity employer)

**WANTED
EXPERIENCED WAITRESSES**

Day Shift or nite Shift. Modern growing restaurant. 2 wks. paid vacation. Good tips. Loc. in Cermak Plaza.
7181 W. CERMAK
PETER PAN RESTAURANT
484-3288

**REIKALINGA
KLEBONILIOJE SEIMININKĖ
PRIE 2 KUNIGŲ**

Maloni aplinka. Reikalingas rekomendacijos. Privalo susikalbėti angliškai.
301 E. BELVIDERE
GRAYSLAKE, ILL.
BA 3-4731

**ANTROJI TARNAITE
GYVENTI KARTU**

2 suaugę šeimos. Rekomendacijos. Dėl algos susitarime.
Turi susikalbėti angliškai.
CE 4-0608

CLERK — TYPIST

ALL AROUND GAL
For interesting diversified position. Good typing skills required. Good salary. Excellent working conditions & Company benefits plus profit sharing.
**MIDWEST INDUSTRIAL
TRUCK INC.**
569-2020

**GIRL OR WOMAN
FOR LITE
OFFICE WORK
MUST TYPE**

Call Mr. PELLICAN
733-0366

**FEMALES
WANTED — NIGHT COOKS**

Male dishwashers 5 or 6 nights
IN ADDISON, ILL.
Call 543-9890

EARN \$\$\$

While your children are in school. Housekeeper wanted. Short shifts available.

**HOLIDAY INN
ELK GROVE**
1000 BUSSE ROAD
Apply in person or call
Mrs. DE VOSS
437-6010
8 A.M. to 4 P.M.

OFFICE GIRL

Auto leasing company. Must be able to type; knowledge of insurance claims helpful. Good starting salary and company benefits.
Call Mr. WARREN 287-7050
303 W. ROOSEVELT
LOMBARD, ILL.

VIREJA — SEIMININKĖ. 5 dienas savaitėje. nuo pirm. iki penkt. Pietų pakraštyje, gydytojo šeima, suaugę, nėra vaikų. Reikalingas patyrimas, liudijimai. Dėl algos susitarim. BU 8-7258 vakarais ir savaitgaliais, o dienomis 663-3590. Sautki Miss McGUIRE.

GIRL FRIDAY —

General office work in central station burglar alarm office. Typing essential, shorthand desirable. Hours 9-5. Two girl office.
Call for appt. 263-3615

**AMERICAN
TRAVEL SERVICE**

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,
Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

**AMERICAN
TRAVEL SERVICE**

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,
Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMAČLIŲ, KREIPKITES Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

**PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI**

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIŠ DRAUDIMO REIKALAIŠ

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

INCOME TAX SERVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS • PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK

rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo \$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.

VILLA - WEST,
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

MARQUETTE PARKE,

prie 67-tos, savininkas parduoda didelį, gerą 6 kambarių, 3 miegamųjų, mūrinį namą, čerpių maudyne, naujas gazo šildymas, daug priedų.
Telefonuoti GR 6-1257

**PARDUODAMAS
MŪRINIS BIZNIO NAMAS,**
2451 W. 69th Street. Geri 3 butai ir biznis. Parduosiu pigiai.
HE 4-2012

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, gyvybės, aviatijos ir biznio. Patogios išimokėjimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franciskus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standartinės ir Automatinės) ir motory remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. TVERAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

**A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS**

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigo)
Pigūs automobilių draudimai.

K. ERINGIS

CALIFORNIA SUPER SERVICE

Taisomi auto motorai, stabdžiai, tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaičiavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesčiuose.

Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. WESTERN AVE.,
CHICAGO, ILL. 60609
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.
KAMINUS ISVALOME ir pataliojame. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame aprausti, visas darbas garantuotas.

S k a m b i n k i t i
LA 1-6047 arba RO 2-8778
[Kainavimas veltui, kreipkitės bet kada,